
8 NORMAS LEGALES Domingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano /

conducción coordinada de las acciones administrativas 
y legales necesarias para la definitiva identificación, 
declaración y delimitación de los bienes comprendidos en 
el régimen de protección provisional.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de San Antonio, a fin que proceda de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- PRECISAR que la protección 
provisional dispuesta en la presente resolución surtirá 
efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Artículo Octavo.- ANEXAR a la presente resolución 
el Informe de Inspección N°  003-2024-MRC/DCS/DGDP/
VMPCIC/MC de fecha 13 de febrero de 2024, el Informe 
N° 000214-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MC, Informe 
N° 000020-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR-MC e 
Informe Nº 000030-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el 
Plano Perimétrico con código N° PP-019-MC_DGPA-
DSFL-2020 WGS84 las que se publican en la sede digital 
del Ministerio de Cultura. (www.gob.pe/cultura). 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Director
Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble

2268536-1

Aprueban las Bases para la segunda 
convocatoria de los Estímulos Económicos 
dirigidos a las Artes Escénicas, las Artes 
Visuales y la Música para el año 2024

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 000154-2024-DGIA-VMPCIC/MC

San Borja, 8 de marzo del 2024

VISTOS; el Informe N° 001228-2024-DIA-DGIA-
VMPCIC/MC de fecha 08 de marzo de 2024, emitido por 
la Dirección de Artes; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, se creó el Ministerio de Cultura como 
organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público, estableciendo en el literal i) del artículo 
5, que el Ministerio de Cultura es el organismo rector 
en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva 
y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en 
todo el territorio nacional, en la promoción de la creación 
cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de 
los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-
2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual, se autoriza al Ministerio 
de Cultura otorgar estímulos económicos a personas 
naturales y jurídicas de derecho privado, debidamente 
constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan 
en el ámbito de las artes y las industrias culturales; 
para lo cual los estímulos pueden ser concursables o 
no concursables y se otorgan con cargo a los recursos 
del presupuesto institucional asignándose para ello un 
mínimo de mil Unidades Impositivas Tributarias (1000 
UIT); 

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda 
Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia 
N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por 
Decreto Supremo N° 015-2020MC, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 001-2020- MC, establece que 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 
aprueba las bases y emite los documentos necesarios 
relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 
presente Reglamento; 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve 
la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado 
por Decreto Supremo N° 015- 2020MC, establece que 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes a 
través de sus unidades orgánicas competentes, realiza 
las convocatorias públicas para el otorgamiento de los 
estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en 
el Plan Anual correspondiente; Que, asimismo, el numeral 
78.15 del artículo 78 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene 
la función de “Supervisar el debido cumplimiento (…) de 
los procesos de concurso que se realicen y, en general, 
del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su 
competencia”; 

Que, el numeral 82.12 del artículo 82 del citado 
Reglamento, establece que Dirección de Artes del 
Ministerio de Cultura es una unidad orgánica a cargo 
de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 
que tiene la función de “organizar, supervisar y promover 
el fomento de las artes, de las iniciativas de arte y 
transformación social a través de concursos, auspicios, 
premios, entre otros”;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000063-
2024-MC de fecha 14 de febrero de 2024, se aprobó el 
“Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento 
de las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 
2024 - Edición Bicentenario”, en cuyo Anexo II: “Relación 
de estímulos económicos para el fomento de las artes 
escénicas, las artes visuales y la música para el año 2024 
– Edición Bicentenario”, se establecen los siguientes 
concursos de proyectos: de Producción de Artes Visuales, 
de Producción de Arte Tradicional, de Producción 
Fonográfica, de Producción de Música en Vivo, de 
Producción de Artes Escénicas, de Producción de Danza, 
de Producción de Festivales, Festividades y Ferias de las 
Artes, de Circulación Nacional para las Artes, de Arte para 
la Transformación Social, de Gestión de la Infraestructura 
Cultural; los estímulos económicos: para la Circulación 
Internacional de las Artes, de Proyectos de Investigación 
sobre las Artes, No Concursable “Casa Cultural”, a la 
Destacada Trayectoria Artística; y el Premio Nacional de 
Dramaturgia; 

Que, mediante Informe N° 001228-2024-DIA-DGIA-
VMPCIC/MC, la Dirección de Artes, remite a la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes, la propuesta 
de Bases para la segunda convocatoria de Estímulos 
Económicos para el fomento de las Artes Escénicas, las 
Artes Visuales y la Música 2024 - Edición Bicentenario, que 
incluye los siguientes concursos: Concurso de Proyectos 
de Circulación Nacional para las Artes, Concurso de 
Proyectos de Arte para la Transformación Social, Concurso 
de Proyectos de Gestión de la Infraestructura Cultural; los 
estímulos económicos: Estímulo Económico de Proyectos 
de Investigación sobre las Artes, Estímulo Económico No 
Concursable “Casa Cultural”, Estímulo Económico a la 
Destacada Trayectoria Artística; y el Premio Nacional de 
Dramaturgia;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria; 
el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia 
que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura; y, el Decreto Supremo N° 015-2020-MC, 
que aprueba el Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-
2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 



9NORMAS LEGALESDomingo 10 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

cinematográfica y audiovisual, y contando con el visado 
de la Dirección de Artes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- APROBAR las Bases para la segunda 
convocatoria de los Estímulos Económicos dirigidos a las 
Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música para el 
año 2024, que se detallan a continuación, las cuales como 
Anexos forman parte integrante de la presente resolución: 

a) Concurso de Proyectos de Proyectos de Circulación 
Nacional para las Artes.

b) Concurso de Proyectos de Arte para la 
Transformación Social.

c) Estímulo Económico de Proyectos de Investigación 
sobre las Artes.

d) Estímulo Económico No Concursable “Casa 
Cultural”.

e) Premio Nacional de Dramaturgia.
f) Estímulo Económico a la Destacada Trayectoria 

Artística. 
g) Concurso de Proyectos de Gestión de la 

Infraestructura Cultural.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución y sus anexos en la sede digital del Ministerio 
de Cultura (www gob.pe/cultura), el día hábil siguiente a 
la publicación de la presente resolución en el diario oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y 
cúmplase.

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO
Dirección General de Industrias Culturales y Artes

2268890-1

Aprueban las Bases de la convocatoria para 
la participación en los estands colectivos de 
“La Independiente” 2024

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 000155-2024-DGIA-VMPCIC/MC

San Borja, 8 de marzo del 2024

VISTO, los informes N° 000080-2024-DLL-DGIA-
VMPCIC/MC y N° 000114-2024-DLL-DGIA-VMPCIC/MC 
de la Dirección del Libro y la Lectura; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 8 del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene el 
derecho a la libertad de creación intelectual, artística, 
técnica y científica, así como, a la propiedad sobre dichas 
creaciones; siendo el Estado quien propicia el acceso a la 
cultura y fomenta su desarrollo y difusión;

Que, la Política Nacional de Cultura al 2030 establece 
en el Objetivo Prioritario N° 3, “Fortalecer el desarrollo 
sostenible de las artes e industrias culturales y creativas”, 
el Lineamiento 3.3 “Desarrollar mecanismos para la 
circulación comercial y no comercial y el equilibrio del flujo 
nacional e internacional de bienes, servicios y actividades 
culturales”, el mismo que permite contribuir objetivo 
de que la población participe en un ecosistema cultural 
sostenible de las artes e industrias culturales;

Que, la Política Nacional de la Lectura, el Libro y las 
Bibliotecas al 2030, identifica como problema público el 
“limitado ejercicio del derecho a la lectura por parte de la 
población peruana”, cuyo Objetivo Prioritario N° 2, “Asegurar 
el acceso de la población a espacios y materiales de lectura” 
y el N° 3 “Alcanzar el desarrollo sostenible de la producción 
y circulación bibliodiversa en beneficio de los actores de la 
cadena de valor” permite dar cumplimiento a las acciones de 
la producción y circulación del libro peruano;

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura, definen la naturaleza 

jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro 
de las cuales se establece la promoción de la creación 
cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de 
los creadores y gestores culturales y el desarrollo de las 
industrias culturales;

Que, los títulos I y III de la Ley N° 31053, Ley que 
reconoce y fomenta el derecho a la lectura y promueve el 
libro, establecen que uno de los objetivos normativos es 
garantizar el acceso al libro y al producto editorial afín y 
fomentar la libre circulación del libro;

Que, los artículos 23 y 24 de la Ley N° 31053 antes 
citada, señalan que la circulación del libro y del producto 
editorial afín comprende la difusión, distribución y 
comercialización de estos, a nivel nacional e internacional, 
a través de los distintos canales, directos e indirectos, 
donde el Ministerio de Cultura establece los lineamientos 
para el desarrollo de medios y espacios de difusión y 
promoción de la actividad y cadena editorial; 

Que, los literales c) y d) del numeral 27.3 del artículo 
27 de la Ley N° 31053, Ley que reconoce y fomenta 
el derecho a la lectura y promueve el libro, estipulan 
como uno de los fines del FONDOLIBRO, el “Promover 
la participación de los autores nacionales y la industria 
editorial peruana en ferias y eventos literarios locales, 
regionales, nacionales e internacionales” y “Organizar 
y participar en congresos, foros, talleres, ferias y otros 
eventos locales, regionales, nacionales e internacionales 
de promoción de la lectura y la producción y circulación 
del libro”;

Que, el artículo 13 del Reglamento de la Ley N° 
31053, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 018-
2021-MC, indica que la cadena de valor de la actividad 
editorial comprende las etapas de creación, producción 
y circulación e involucra a distintas personas naturales 
y jurídicas, tales como: escritores/as, ilustradores/as, 
traductores/as, investigadores/as, fotógrafos/as y otros/
as relacionados a la creación, así también editores/as, 
diseñadores/as, correctores/as de texto, distribuidores/
as, libreros/as, organizadores de ferias y festivales del 
libro, periodistas culturales y otros agentes, que aportan y 
mejoran a los procesos de producción y comercialización 
del libro y el producto editorial afín en sus distintos 
formatos, conocidos y por conocerse a nivel nacional e 
internacional;

Que, de acuerdo al artículo 81 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, 
aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, 
la Dirección del Libro y la Lectura tiene la función de 
“Promover la participación de los autores, editores, libreros 
y otros profesionales peruanos del libro en congresos, 
ferias, exposiciones y otros eventos nacionales e 
internacionales dedicados al libro y productos editoriales 
afines”; “Facilitar y promover el acceso al libro incidiendo 
en todo su proceso material: producción, difusión, 
circulación, uso y conservación”; y, “Fomentar y apoyar 
la producción de libros, textos didácticos, y revistas 
científicas y culturales, mediante el estímulo de su edición, 
producción y comercialización”;

Que, a efectos de cumplir con los fines establecidos 
en el artículo 27 de la Ley N° 31053, Ley que reconoce 
y fomenta el derecho a la lectura y promueve el libro, 
la Dirección del Libro y la Lectura, en consonancia 
con lo señalado en los párrafos precedentes, gestiona 
la realización de «La Independiente», bajo sus dos 
formatos: estand colectivo y feria; en las cuales participan 
empresas editoriales independientes peruanas mediante 
convocatorias públicas del Ministerio de Cultura, cuya 
selección se realiza con un proceso de evaluación 
considerando criterios consensuados con representantes 
del sector editorial independiente;

Que, mediante los informes N° 000080-2024-DLL-
DGIA-VMPCIC/MC y N° 000114-2024-DLL-DGIA-
VMPCIC/MC, la Dirección del Libro y la Lectura remitió 
a la Dirección General de Industrias Culturales y Artes el 
Informe N° 000009-2024-DLL-DGIA-VMPCIC-MRL y el 
Informe N° 000012-2024-DLL-DGIA-VMPCIC-MRL, con el 
que justifica la importancia y pertinencia de la realización 
de la convocatoria para la participación en los estands 
colectivos de “La Independiente” 2024 que integra a «La 
Independiente. Estand colectivo en la Feria Internacional 


		2024-03-10T00:18:54-0500
	BigSigner Server




